
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

INSTITUTO RIO BRANCO 

1 

 

 

 

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL, INTERINO, DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso das 

atribuições que lhe conferem os artigos 241 e 242 do Regimento Interno da Secretaria 

de Estado das Relações Exteriores, aprovado pela Portaria nº 212, de 30 de abril de 

2008, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de maio de 2008, e considerando o 

disposto no parágrafo único do artigo 41 do Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro de 2019, 

resolve: 

DESIGNAR a Banca Examinadora das provas da primeira fase do Concurso de 

Admissão à Carreira de Diplomata de 2019: 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Alessandro Warley Candeas 

Simone Silveira de Alcantara 

Stefania Caetano Martins de Rezende Zandomênico 

HISTÓRIA DO BRASIL 

Antonio José Barbosa de Oliveira 

Bruno Miranda Zétola 

Luiz César de Sá Júnior 

HISTÓRIA MUNDIAL 

Antonio José Barbosa de Oliveira 

Fábio Moreira Farias 

Luiz César de Sá Júnior 

GEOGRAFIA 

Adriano Botelho 

Fernando Luiz Araújo Sobrinho 

Juscelino Eudâmidas Bezerra 

LÍNGUA INGLESA 

João Augusto Costa Vargas 

Ofal Ribeiro Fialho 

Raquel Lourenço Corrêa 



MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

INSTITUTO RIO BRANCO 

2 

 

Thiago Blanch Pires 

POLÍTICA INTERNACIONAL 

Alcides Costa Vaz 

Antonio Jorge Ramalho da Rocha 

Christian Philip Klein 

ECONOMIA 

Andrea Felippe Cabello 

Daniel Klug Nogueira 

Fabiano Burkhardt 

DIREITO E DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO 

Leonardo de Camargo Subtil 

Gustavo Oliveira de Lima Pereira 

Mamede Said Maia Filho 

Valéria Mendes Costa Paranhos 

 

 

 

Bruno de Lacerda Carrilho 

Diretor-Geral, interino 

Instituto Rio Branco 


